
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 32 DEL 18-01-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di gennaio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Lavori di "Manutenzione straordinaria della strada comunale di 
Borgianello". Liquidazione fattura per lavori in economia. Codice CIG: 

ZB82B845DE. 



DETERMINAZIONE  n. 32 del 18-01-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Serrapetrona per l’anno 2019 ed il Bilancio 

per il Triennio 2019/2021; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 31 del 19/03/2019 recante l’oggetto 

“Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2019-2021”, sono 

stati assegnati ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni finanziarie; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/11/2019 si è provveduto ad 

approvare la variazione di bilancio di previsione 2019/2021, in cui sono state 

previste tra l’altro anche delle somme per la manutenzione straordinaria di strade 

comunali, con imputazione al capitolo di spesa U. 2833 (cod. bil. 10.05-

2.02.01.09.012); 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 02/12/2019 recante l’oggetto 

“PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021. MODIFICA ALLE 

DOTAZIONE ASSEGNATE”, si assegnano ai responsabili dei vari servizi le 

rispettive ulteriori dotazioni finanziarie, tra cui le sopra citate somme per la 

manutenzione straordinaria di strade comunali; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 7/01/2020 recante l’oggetto 

“Approvazione piano esecutivo di gestione provvisorio per l’anno 2020; 

 con decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con il 

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 19/12/2019 è stato approvato il 

progetto definitivo, “ redatto in data 25/11/2019 dal Responsabile dell’Area 

Tecnica Geom. Paolo Mariantoni, per lavori di “Manutenzione straordinaria della 

strada comunale di Borgianello” per un importo complessivo di Euro 22.000,00, 

così suddiviso: 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 
1 IMPORTO LAVORI   16.817,35 € 

  di cui Oneri Sicurezza 353,39 €   

2 IVA SU LAVORI 22%   3.699,82 € 

  

  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA COMPRESA 
    



DETERMINAZIONE  n. 32 del 18-01-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

3  Imprevisti IVA compresa 
 

1.482,83 €  

  

TOTALE PROGETTO 22.000,00 € 

 

VISTO l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di 

importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

POSTO CHE i suddetti lavori sono finanziati mediante fondi propri dell’Ente previsti 

nel bilancio comunale; 

 

CONSIDERATO CHE per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti 

codice CIG ZDC2B4E20D; 

 

VISTO che il preventivo presentato in data 20/12/2019 al Prot. n. 8182 dalla ditta 

Autotrasporti Cicconofri Alberto ed Andrea s.n.c. con sede a Serrapetrona (MC) in via 

Colli n. 65, C.F. e P.IVA 01162270431, ammonta a 16.652,71 € (IVA esclusa), 

scaturente da un ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi del 1,00%, di cui € 353,39 

quali oneri di sicurezza, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di 

questa amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del 

progetto esecutivo posto a base di affidamento; 

 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 353 del 20/12/2019 

con la quale: 

- si affidano i lavori di “Manutenzione straordinaria della strada comunale di 

Borgianello” alla ditta Autotrasporti Cicconofri Alberto ed Andrea s.n.c. con 

sede a Serrapetrona (MC) in via Colli n. 65, C.F. e P.IVA 01162270431 

mediante affidamento diretto per l’importo di 16.299,32 € (IVA esclusa) e di 

353,39 € per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 16.652,71 €, che, 

aggiungendo l’I.V.A. al 22%, ammonta all’importo complessivo di 20.316,31 €; 

- si impegna la spesa complessiva di 20.316,31 € IVA compresa, al capitolo U. 

2833 (cod. bil. 10.05-2.02.01.09.012) del bilancio 2019, nel rispetto delle norme 

e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 

del D.Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTA la lettera commerciale Prot. n. 8183 del 20/12/2019 stipulata e sottoscritta tra le 

parti ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

ACCERTATO che la ditta Autotrasporti Cicconofri Alberto ed Andrea s.n.c. ha 

regolarmente eseguito ed ultimato i lavori in oggetto e che quindi è stata prodotta, in 

relazione agli atti prima richiamati, la relativa fattura; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 16 del 13/01/2020 con 

la quale: 

- si liquida la fattura n. 54 del 31/12/2019 di € 20.316,31, IVA compresa, emessa 

dalla ditta Autotrasporti Cicconofri Alberto ed Andrea s.n.c. con sede a 

Serrapetrona (MC) in via Colli n. 65, C.F. e P.IVA 01162270431 per i lavori 

principali di “Manutenzione straordinaria della strada comunale di Borgianello”; 



DETERMINAZIONE  n. 32 del 18-01-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- si impegna la suddetta spesa complessiva di 20.316,31 € IVA compresa, al 

capitolo U. 2833 (cod. bil. 10.05-2.02.01.09.012) del bilancio; 

 

VISTO che nel quadro economico del progetto di che trattasi era prevista la somma di 

1.482,83 €, IVA compresa, relativa agli imprevisti che, la direzione lavori, ha ritenuto 

di usare per decespugliare alcuni tratti della strada comunale in oggetto in modo di 

migliorare la visibilità della circolazione stradale, affidando tali lavori alla stessa ditta 

Autotrasporti Cicconofri Alberto ed Andrea s.n.c. con sede a Serrapetrona (MC) in via 

Colli n. 65, C.F. e P.IVA 01162270431; 

 

ACCERTATO, mediante acquisizione del D.U.R.C. On Line Prot. n. 

INAIL_19177378 con validità fino al 17/03/2020, che la ditta appaltatrice risulta 

regolare nei confronti di: I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 

CONSIDERATO che per i suddetti lavori è stato attribuito i seguenti codice CIG 

ZB82B845DE; 

 

VISTO che la suddetta ditta ha regolarmente svolto i suddetti lavori di 

decespugliamento e che per tale motivo ha prodotto la relativa fattura; 

 

ACCERTATA la regolarità della fattura e ritenuto di dover dar corso alla sua 

liquidazione, previo impegno di spesa della suddetta somma di 1.482,83 €; 

 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) di impegnare la somma di 1.482,83 €, relativa ai lavori di decespugliamento della 

strada comunale di Borgianello, sul competente capitolo U. 2833 (cod. bil. 10.05-

2.02.01.09.012) del competente bilancio provvisorio di esercizio; 

 

3) di liquidare dal punto di vista tecnico e per quanto in relazione, le forniture e 

prestazioni di cui al seguente prospetto: 

DITTA CREDITRICE FATTURA IMPORTO LIQUIDATO 

(Euro) CAPITOLO Num. Data 

Autotrasporti Cicconofri Alberto ed 

Andrea s.n.c. 

1 14/01/2020 1.482,82 2833 

 



DETERMINAZIONE  n. 32 del 18-01-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

4) Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento. 



DETERMINAZIONE  n. 32 del 18-01-2020 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  18-01-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 28-01-2020                   al 12-02-2020 

 

Lì  28-01-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


